
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 06/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Aline Wrege Vasconcelos  
Pró-Reitora Interina de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 06/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Dispensa 06 

Exoneração 08 

Lotação 08 

Nomeação 10 

Outros 10 

Progressão Funcional 11 

Retificação 11 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 06/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2017/DEF. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2017. 
A Chefia do Departamento de Educação Física da Universidade Federal de Rondônia, no uso 

de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 

Designar o Professor João Bernardino de Oliveira Neto, SIAPE 396716, como coordenador do 

Estágio Curricular do curso de Licenciatura em Educação Física da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia. 

Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, dê ciência e cumpra-se. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008/2017/DEF. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2017. 
A Chefia do Departamento de Educação Física da Universidade Federal de Rondônia, no uso 

de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 

Designar a Professora Dra. Angeliete Garcez Militão, SIAPE 1518615, como coordenadora do 

Estágio Extracurricular do curso de Licenciatura em Educação Física da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia. 

Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, dê ciência e cumpra-se. 

 

 

PORTARIA Nº 002/DCGM/2017. GUAJARÁ-MIRIM, 06 DE ABRIL DE 2017. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria nº 902/2016/GR/UNIR, de 

27 de setembro de 2016, considerando a legislação pertinente e mais o teor do que consta no Anexo I 

da Resolução nº 65/CONSAD, de 18 de julho de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão para Avaliação 

de Estágio Probatório de Técnicos Administrativos níveis D e C do Campus de Guajará-Mirim: 

Dagner Vaca Kawamura (Presidente); 

Carmelita Dias Penha Reis (Membro); 

Maria Marnízia Nonato da Silva (Membro); 

Ariel Argobe da Costa Brasil (1º Suplente); 

Janilson José Sales de Oliveira (2º Suplente). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 04 /2017/PROGRAD. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2017. 

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, considerando a 

Portaria Nº 976, de 27 de julho de 2010 (republicada), e o e-mail do Professor tutor de Economia,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores e aluno abaixo relacionados para compor a Comissão de 

divulgação e seleção para Professor (a) Tutor (a) do Programa de Educação Tutoria – PET/SESu do 

Departamento de Economia: 

- Luciene Batista da Silveira, SIAPE 1432407 (Presidente da Comissão); 

- Neima Quele Almeida da Silva, SIAPE 2043816 (membro); 

- Marcela Arantes Ribeiro, SIAPE 2037158 (membro); 

- Cleidiane Leite Bueno Aires, SIAPE 2181877  (membro); 

- João Mateus Oliveira, MATRÍCULA 201620926 (membro); 

Art. 2º Esta comissão tem o prazo de 30 dias para realização dos procedimentos praticados 

para fins do Art. 1º desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 06/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

PORTARIA 008/DIR/CAC. CACOAL, 06 DE ABRIL DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – 

CACOAL, Prof.ª Dra. Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 

2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015, e considerando o Ofício nº 

010/SEMAGRI/2016, de 07/11/2016, do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural e Reforma 

Agrária – CMDRRA, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores Ademilson de Assis Dias (titular), SIAPE nº 1825714 e Juander 

Antonio de Oliveira Souza (suplente), SIAPE nº 1805671, para representar o campus junto ao 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural e Reforma Agrária – CMDRRA, pelo período de 02 

anos, biênio 2017/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 11/2017/NCH/UNIR, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 224/GR, de 17 de março de 2015, 

a Portaria nº 902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 2016, inciso VI, a Portaria nº 389, de 23 de 

março de 2017, considerando as demais legislações pertinentes e o Plano de Desenvolvimento 

Institucional da Universidade Federal de Rondônia (PDI/UNIR) 2014-2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, todos do Quadro Permanente da UNIR, 

lotados em subunidades do Núcleo de Ciências Humanas, para compor Comissão para formular 

Proposta de Criação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Doutorado em Educação: 

1. Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, SIAPE 1510792, presidenta; 

2. Professora Dra. Ana Maria de Lima e Souza, SIAPE 0396738, membro; 

3. Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, SIAPE 0396644, membro; 

4. Professor Dr. Josemir Almeida Barros, SIAPE 2245870, membro; 

5. Professora Dra. Lílian Maria Moser, SIAPE 1275553, membro; 

6. Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, SIAPE 0396791, membro;  

7. Professora Dra. Odete Burgeile, SIAPE 0396812, membro; e 

Secretária Executiva Victória Ângelo Bacon, SIAPE 0170425. 

Art. 2º Fica facultado à presidência ampliar o quantitativo dos doutores no rol docente, 

constando pessoas que participarão efetivamente do Curso. 

Art. 3º Deverá haver providência imediata para dispor de salas de aula, de coordenação e de 

servidor técnico capaz de arrostar o avanço do Curso imediatamente após a sua criação e registro. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 12/2017/NCH/UNIR, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 224/GR, de 17 de março de 2015, 

a Portaria nº 902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 2016, inciso VI, a Portaria nº 389, de 23 de 

março de 2017, considerando as demais legislações pertinentes e o Plano de Desenvolvimento 

Institucional da Universidade Federal de Rondônia (PDI/UNIR) 2014-2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, todos do Quadro Permanente da UNIR, 

lotados em subunidades do Núcleo de Ciências Humanas, para compor Comissão para formular 

Proposta de Criação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Doutorado em Letras: 

1. Professora Dra. Odete Burgeile, SIAPE 0396812, presidenta; 

2. Professor Dr. Élcio Aloísio Fragoso, SIAPE 2078668, membro; 

3. Professor Dr. Hélio Rodrigues da Rocha, SIAPE 2036916, membro; 

4. Professor Dr. João Carlos Gomes, SIAPE 1344505, membro; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 06/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

5. Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, SIAPE 1510792, membro; 

6. Professor Dr. Luis Eduardo Fiori, SIAPE 1227744, membro; 

7. Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, SIAPE 0396963, membro; 

8. Professor Dr. Miguel Nenevé, SIAPE 0396814, membro; 

9. Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, SIAPE 0396791, membro; 

10. Professor Dr. Pedro Manoel Monteiro, SIAPE 1465345, membro; 

11. Professor Dr. Valdir Vegini, SIAPE 1632869, membro; e 

Secretária Executiva Victória Ângelo Bacon, SIAPE 0170425. 

Art. 2º Fica facultado à presidência ampliar o quantitativo dos doutores no rol docente, 

constando pessoas que participarão efetivamente do Curso. 

Art. 3º Deverá haver providência imediata para dispor de salas de aula, de coordenação e de 

servidor técnico capaz de arrostar o avanço do Curso imediatamente após a sua criação e registro. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 267/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 059/2017/GR/UNIR, de 

05/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora LIBIA AGUIAR MOREIRA DA SILVA, SIAPE nº 2126689, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, para a função de Assessora dos Conselhos 

Superiores, Função Gratificada (FG-4), a partir de 06/04/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 269/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

036/2017/DCRM/UNIR, de 22/03/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ANDERSON CRISTIAN BERGAMIN, SIAPE nº 1800069, para a 

função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Agronomia do Campus de Rolim de Moura, 

com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 30/03/2017. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 226/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 05 DE ABRIL DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'VIII'; 

considerando a Instrução Normativa nº 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31; 

considerando a Instrução Normativa nº 017/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 2º, incisos 

II e III; 

considerando a indicação de Gestor de Contrato nº 00/2017/DCVI, de 24/03/2017, fl. 344; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001132/2014-41, Volumes I e II; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 06/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 1º Dispensar as servidoras JOICE DE MORAES SANT'ANA, SIAPE nº 2128059, e 

ALINE GASPAR PEREIRA, SIAPE nº 2105828, da função de gestora titular e substituta do Contrato 

Administrativo nº 39/2014, designadas pela Portaria nº 243/2015/PRAD/UNIR, de 19/06/2015, 

publicada no BS nº 58, de 23.06.2015. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo como Gestores do Contrato Administrativo n° 39/2014, 

celebrado entre a UNIR e a EMPRESA ESPAÇO DO SABER LTDA - ME, que tem por objeto a 

concessão administrativa de uso remunerado de espaço físico para exploração econômica de 

fotocopiadora, com o objetivo de atender a comunidade acadêmica do Campus Universitário de 

Vilhena: 

NOME  CPF SIAPE GESTOR 

Leonir Aparecida Flores 239.054.922.-53 1107484 Titular 

Altair Rech 113.681.362-49 0698582 Substituto 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 265/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 04 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 027/PRAD, de 

31/03/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora LUCILA BATISTA OLIVEIRA, Psicóloga, SIAPE nº 2158456, 

da Função de Coordenadora de Capacitação e Desenvolvimento (CCD), Função Gratificada (FG-1), a 

contar de 03/04/2017. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

PORTARIA Nº 266/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 04 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 068/2017-PROCEA, de 

27/03/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora EVANIA LIMA DE BARROS, ocupante do cargo de 

Museólogo, SIAPE nº 2161238, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Cultura/PROCEA, 

Função Gratificada (FG-1), a partir de 28/03/2017. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 268/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

036/2017/DCRM/UNIR, de 22/03/2017, RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar o servidor JAIRO RAFAEL MACHADO DIAS, SIAPE nº 1839048, da 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Agronomia do Campus de Rolim de Moura, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a contar de 30/03/2017.  

Art. 2° Designar o servidor FABIO REGIS DE SOUZA, SIAPE nº 2089325, para a função de 

Chefe do Departamento Acadêmico de Agronomia do Campus de Rolim de Moura, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

30/03/2017. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 06/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

PORTARIA Nº 271/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 023/DCGM/UNIR, de 

27/03/2017, RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar a servidora ORINETE COSTA SOUZA, SIAPE nº 2126545, da Função de 

Gerente de Atendimento ao Público da Biblioteca Setorial do Campus de Guajará-Mirim, Função 

Gratificada (FG-2), a contar de 01/04/2017. 

Art. 2º Designar a servidora SONIA DOS SANTOS, SIAPE nº 2126639, para a Função de 

Gerente de Atendimento ao Público da Biblioteca Setorial do Campus de Guajará-Mirim, Função 

Gratificada (FG-2), a partir de 01/04/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 273/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 058/2017/GR/UNIR, 

de 04/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora MARIZA GONÇALVES ALMEIDA, Administradora, SIAPE 

nº 2625531, da função de Secretária Geral da Reitoria/Substituta, Função Gratificada (FG-1), a contar 

de 03/04/3017. 

Art. 2º Designar a servidora RENATA BATISTA DA SILVA, Secretária Executiva, SIAPE nº 

1182621, para a função de Secretária Geral da Reitoria/Substituta, Função Gratificada (FG-1), nas 

ausências e impedimento legal da titular, a partir de 03/04/2017. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 272/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 28/BC/2017, de 

03/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar o servidor docente MARCOS LEANDRO FREITAS HUBNER, SIAPE nº 

2146758, do cargo de Diretor da Biblioteca Central Professor Roberto Duarte Pires, Cargo de Direção 

(CD-4). 

Art. 2º Nomear a servidora ELIANE GEMAQUE GOMES BARROS, Bibliotecária-

Documentalista, SIAPE nº 1646327, para o cargo de Diretora da Biblioteca Central Professor Roberto 

Duarte Pires, Cargo de Direção (CD-4). 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 229/2017/PRAD/UNIR, PORTO VELHO DE 05 DE ABRIL DE 2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inciso XIII; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 06/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

considerando o que consta no Memorando nº 057/2017/GR/UNIR, de 03/04/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar a servidora MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA, SIAPE nº 

1661704, ocupante do cargo de Assistente em Administração, na Reitoria, para responder pelas 

atividades relacionadas ao Cerimonial da UNIR, a partir de 03.04.2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0230/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 05 DE ABRIL DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inciso XIII; 

considerando o que consta no Memorando 096/PRAD-Circular retificado pelo Memorando 

112/PRAD-Circular, de 17.11.2016, que objetivou a atualização de lotação dos servidores docentes e 

técnico-administrativos de todas as unidades que compõem a estrutura administrativa desta IFES; 

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer a lotação dos servidores do Campus de Guajará-Mirim, conforme disposto 

na relação abaixo: 

UNIDADE: Diretoria do Campus de Guajará-Mirim 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Dagner Vaca Kawamura 2104768 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Ediberto Barbosa Lemos 2269112 ADMINISTRADOR 

3 Francisco Chagas da Silva Moreira 699981 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO EX-TERRITÓRIO 

4 Janilson Jose Sales de Oliveira 396698 TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

5 Marcineide Rodrigues Moldes 2157600 ADMINISTRADOR 

 

UNIDADE: Secretaria de Registro e Controle Acadêmico – SERCA 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 
Ariel Argobe da Costa 

Brasil 
43760 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Lisvania da Silva Saavedra 2104765 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

3 
Maria Marnízia Nonato da 

Silva 
696412 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

4 Carmelita Dias Penha Reis 697021 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 

UNIDADE: Biblioteca Setorial do Campus 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 
Elisabet Cristina Pereira 

dos Santos 
1838427 BIBLIOTECÁRIA/DOCUMENTALISTA 

2 Rivaldo Marques da Silva 698383 PORTEIRO 

3 Sônia dos Santos 2126639 SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 

UNIDADE: Departamento Acadêmico de Ciências da Administração - DACA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 06/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Sandra de Almeida 474760 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

 

UNIDADE: Departamento Acadêmico de Ciências da Educação - DACE 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 
Edilane Saraiva de Souza 

Brandão 
2325894 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

2 Luciana Oliveira Monteiro 2165655 TRAD. E INTERP. LIBRAS 

 

UNIDADE: Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem - DACL 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Celielson de Aguiar Brito 2089500 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

 

UNIDADE: Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e Ambientais - DACSA 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 
Carlos Barroso de Oliveira 

Junior 
2157627 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA 0023/NCET. PORTO VELHO, 04 DE ABRIL DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 030/2017- PPGG, de 03 de abril de 2017, RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação de Mestrado. 

Título da Dissertação: "Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade: Uma Análise sobre os 

Indicadores de Qualidade Ambiental no Município de Cacoal-Rondônia" 

Mestranda: Juscidalva Rodrigues de Almeida 

Matrícula: 201510032 

Data: 10/04/2017 

Horário: 9h 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Profa. Dra. Adriana Cristina da Silva Nunes - Orientadora/Presidente 

Prof. Dr. Michel Watanabe - Examinador Externo/Educ. Campo/UNIR 

Profa. Dra. Eloíza Elena Della Justina – Examinadora Interna/PPGG/UNIR 

Profa. Dra. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante - Suplente/PPGG/UNIR 

 

 

 

OUTROS 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 06/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

PORTARIA Nº 202/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE MARÇO DE 2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a Portaria nº 902 /GR, de 27.09.2016, art. 2º, inciso 'III'; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000602/2017-00; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora docente DJENANE ALVES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 

1461788, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Licença para Capacitação, referente 

ao quinquênio de 28/07/2009 a 28/07/2014, com fundamento legal no Art. 87 da Lei nº 8.112/90, 

incluído pela Lei nº 9.527/97, Decreto 5.707/2006 e Resolução nº 283/CONSEA/UNIR/2013, no 

período de 20.03.2017 a 16.06.2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 270/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 019/ASCOM/2017, 

de 29/03/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Convalidar os atos administrativos praticados no período de 13/02/2017 a 28/02/2017, 

em que a servidora docente ANDREA APARECIDA CATTANEO DE MELO, SIAPE nº 1703709, 

respondeu pela Assessoria de Comunicação (ASCOM). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 225/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 05 DE ABRIL DE 2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000183/2017-06, fls. 01 a 12; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei 12.863/2013, Portaria 

554/2013/MEC e Resolução nº 116/2013/CONSAD;  

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1140/2017/DRH/UNIR, de 04/04/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao servidor docente MARCO POLO MORENO, Matrícula SIAPE nº 

1806990, aceleração de promoção do Nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Auxiliar,  

para o Nível 1 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, pela obtenção do Título de 

DOUTOR EM FÍSICA, pela Universidade Federal de Pernambuco, com efeito acadêmico a partir de 

23.05.2016 e financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 038 de 06/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

PORTARIA Nº 227/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 05 DE ABRIL DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º Inciso 'XIV'; 

considerando a instrução com a base legal e manifestação favorável ao deferimento constante 

no Processo nº 23118.000788/2017-99, fls. 01 a 14;  

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 222/2017/PRAD/UNIR, de 03/04/2017, publicada no BS nº 

36 de 04.04.2017, pág. 04, Afastamento Parcial, nos seguintes termos: 

Onde se lê:    EDILEUZA CRISTINA DA ROSA, SIAPE n° 2007529 

Leia-se:          EDILEUZA CRISTINA DA ROZA, SIAPE n° 2007529 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

PORTARIA Nº 228/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 05 DE ABRIL DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000629/2017-94, fls. 01 a 14v; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1156/2017/DRH/UNIR, de 05/04/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 218/2017/PRAD/UNIR, de 29/03/2017, publicada no BS nº 

36 de 04.04.2017, pág. 15, que concedeu Retribuição por Titulação ao servidor docente JOSÉ 

ARILSON DE SOUSA, SIAPE nº 23509140, nos seguintes termos: 

Onde se lê: Professor Assistente, Classe B, Nível 2, 

Leia-se: Professor Adjunto, Classe C, Nível 1, 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 


